ỦY BAN  NHÂN DÂN
XÃ NGHĨA SƠN

Số:           /UBND-VHXH
V/v tăng cường công tác bảo đảm

ATTP trong thời gian sáp nhập đơn vị
hành chính cấp tỉnh, cấp xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nghĩa Sơn, ngày     tháng 7  năm 2025

Kính gửi:
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Trạm y tế các xã trên địa bàn;
- Các ông/bà Trưởng xóm;
- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

Thực hiện công văn số 12/SYT-ATTP ngày 03 tháng 7 năm 2025 của Sở
Y tế tỉnh Ninh Bình về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong
thời gian sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã.

 Để đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP), phòng chống ngộ độc thực phẩm
và các bệnh truyền qua thực phẩm trong thời gian sát nhập đơn vị hành chính cấp
tỉnh, cấp xã. UBND xã Nghĩa Sơn đề nghị các cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất,
kinh doanh thực phẩm thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã; Trưởng các thôn, xóm tiếp tục đẩy
mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm đến người
dân, đặc biệt là các hộ gia đình sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường
quản lý các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên
địa bàn. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về an toàn
thực phẩm theo thẩm quyền.

3. Đề nghị Trạm Y tế Nghĩa Sơn, Nghĩa Lạc xây dựng phương án, chuẩn
bị sẵn sàng lực lượng, thuốc men và trang thiết bị để triển khai hiệu quả các biện
pháp xử lý, khắc phục hậu quả khi xảy ra sự cố về ATTP.

4. Đài Truyền thanh xã tăng cường thông tin, tuyên truyền kiến thức về an
toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm,
lựa chọn, sơ chế, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn.

5. Trong thời gian chuyển tiếp do sáp nhập đơn vị hành chính, đề nghị các
cơ sở kinh doanh không lợi dụng tình hình để đưa thực phẩm không rõ nguồn gốc,
không đảm bảo chất lượng ra thị trường.

2

6. Các cơ quan, đơn vị và các Xóm báo cáo về UBND xã (qua Phòng Văn
hóa – Xã hội) những trường hợp vi phạm hoặc có nguy cơ mất ATTP (nếu có) để
xử lý kịp thời.

UBND xã Nghĩa Sơn đề nghị các đơn vị, tổ chức và cá nhân nghiêm túc
thực hiện các nội dung nêu trên, góp phần đảm bảo sức khỏe cộng đồng trong thời
điểm diễn ra quá trình sáp nhập đơn vị hành chính./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thành

		2025-07-07T10:59:55+0700

		2025-07-07T11:09:48+0700

		2025-07-07T11:09:48+0700

		2025-07-07T11:09:48+0700